
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Álvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br  

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 

 
          TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 

PROCESSO LICITATÓRIO 

O responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente conforme previsto 
no inciso IV do art. 71 da lei 14.133/2021, e alterações posteriores, a 
vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, 
resolve: 
 
01 – Homologar e Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nrº              
: 

142/2024 

b) Licitação Nrº             
:            

29/2024 

c) Modalidade                
:            

Inexigibilidade 

d) Data 
Homologação   : 

11/12/2024 

e) Objeto 
Homologado  : 

CREDENCIAMENTO PARA 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR, PARA O PROGRAMA 
MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR 

  
 
 

 
 

FORNECEDOR: ANA MARIA PRESTES - CNPJ: 015.274.589-03 
Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 18.320,00 (dezoito mil, 

trezentos e vinte reais). 
 

LOTE 28 LOTE 28 
Valor Máximo Estimado do Lote: 4.500,00 (quatro mil e quinhentos 

reais). 
 

Ite
m 

Especificação Mar
ca 

Unida
de 

Qua
nt. 

Valo
r 

Unit. 

Valor 
Total 

1 LIMÃO TAITI - 
INTACTO 

COM TODAS 
AS PARTES 

 KG 1.00
0 

R$ 
4,50
00 

R$ 
4.500,0

000 

COMESTÍVEI
S 

APROVEITÁV
EIS - 

ASPECTO, 
COR E 
SABOR 

CARACTERÍS
TICO 

 
LOTE 33 LOTE 33 

Valor Máximo Estimado do Lote: 13.820,00 (treze mil, oitocentos e 
vinte reais). 

 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Milho 
Verde sem 

palha - 
intacto 

com todas 
as partes 

comestívei
s 

aproveitáv
eis - 

aspecto, 
cor e sabor 
característi

co, 
apresentan
do grau de 
maturação 
tal que lhe 

permita 
suportar 

transporte, 
manipulaç

ão e 
conservaç

ão em 
condições 
adequadas 

para 
consumo. 

 KG 2.00
0 

R$ 
6,91
00 

R$ 
13.820,00

00 

 

ANO MMXXIV FAXINAL, 13 de dezembro, de 2024 EDIÇÃO 1.598/2024 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

 

 

 

 

 

 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br


2 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

FORNECEDOR: ANTONIO CARLOS DE GODOY - CNPJ: 
818.817.389-49 

Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 37.260,00 (trinta e sete mil, 
duzentos e sessenta reais). 

 
LOTE 48 LOTE 48 

Valor Máximo Estimado do Lote: 37.260,00 (trinta e sete mil, 
duzentos e sessenta reais). 

 

Ite
m 

Especifica
ção 

Marc
a 

Unida
de 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 UVA 
ITÁLIA  
ROXA - 
intacta 

com todas 
as partes 

comestívei
s 

aproveitáv
eis - 

aspecto, 
cor e 
sabor 

característi
co. 

 KG 3.00
0 

R$ 
12,42

00 

R$ 
37.260,00

00 

 
FORNECEDOR: ARISTEU TEODORO ARANTE - CNPJ: 

149.410.749-04 
Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 38.850,00 (trinta e oito mil, 

oitocentos e cinquenta reais). 
 

LOTE 1 LOTE 1 
Valor Máximo Estimado do Lote: 8.940,00 (oito mil, novecentos e 

quarenta reais). 
 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Abacate - 
Intacta com 

todas 
partes  

comestívei
s 

aproveitáve
is - 

aspcecto, 
cor e sabor 
característi

co. 

 KG 2.000 R$ 
4,470

0 

R$ 
8.940,00

00 

 
LOTE 19 LOTE 19 

Valor Máximo Estimado do Lote: 11.010,00 (onze mil e dez reais). 
 

Ite
m 

Especifica
ção 

Marc
a 

Unida
de 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Couve 
Manteiga - 

intacta 
com todas 
as partes 

comestívei
s 

aproveitáv
eis - 

aspecto, 
cor e 
sabor 

característi
co. 

 KG 1.00
0 

R$ 
11,01

00 

R$ 
11.010,00

00 

 
LOTE 23 LOTE 23 

Valor Máximo Estimado do Lote: 18.900,00 (dezoito mil e novecentos 
reais). 

 

Ite
m 

Especifica
ção 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Feijão - 
classe 
cores, 

grupo I, 
tipo 1 em 

embalagen
s de 1kg. 
Validade 

até 6 
meses 

 KG 2.00
0 

R$ 
9,450

0 

R$ 
18.900,00

00 

 
FORNECEDOR: CELSO DA CONCEICAO - CNPJ: 869.647.399-04 
Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 37.780,00 (trinta e sete mil, 

setecentos e oitenta reais). 
 

LOTE 20 LOTE 20 
Valor Máximo Estimado do Lote: 12.020,00 (doze mil e vinte reais). 

 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Couve - 
flor – 

intacta 
com todas 
as partes 

comestívei
s 

aproveitáv
eis – 

aspecto, 
cor e sabor 
característi

co. 

 UND 2.00
0 

R$ 
6,01
00 

R$ 
12.020,00

00 

 
LOTE 47 LOTE 47 

Valor Máximo Estimado do Lote: 25.760,00 (vinte e cinco mil, 
setecentos e sessenta reais). 

 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Mar
ca 

Unida
de 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 TOMATE - 
Intacto com 

todas as 
partes 

comestíveis 
aproveitávei
s (aspecto, 
cor e sabor 
característic

os). 

 KG 4.00
0 

R$ 
6,44
00 

R$ 
25.760,0

000 

 
FORNECEDOR: CLEICIANE VITORIA DA CONCEIÇÃO - CNPJ: 

121.873.709-33 
Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 28.120,00 (vinte e oito mil, 

cento e vinte reais). 
 

LOTE 26 LOTE 26 
Valor Máximo Estimado do Lote: 18.640,00 (dezoito mil, seiscentos e 

quarenta reais). 
 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Laranja 
Pera - 
Intacta 

com todas 
partes  

comestívei
s 

aproveitáv
eis - 

aspcecto, 
cor e sabor 

 KG 4.00
0 

R$ 
4,66
00 

R$ 
18.640,00

00 



3 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

característi
co. 

 
LOTE 31 LOTE 31 

Valor Máximo Estimado do Lote: 9.480,00 (nove mil, quatrocentos e 
oitenta reais). 

 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 MELANCIA 
- intacto 

com todas 
as partes 

comestívei
s 

aproveitáv
eis - 

aspecto, 
cor e sabor 
característi

co 

 KG 3.000 R$ 
3,160

0 

R$ 
9.480,00

00 

 
FORNECEDOR: CLEISON HENRIQUE DA CONCEIÇÃO - CNPJ: 

121.873.719-05 
Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 38.140,00 (trinta e oito mil, 

cento e quarenta reais). 
 

LOTE 18 LOTE 18 
Valor Máximo Estimado do Lote: 8.560,00 (oito mil, quinhentos e 

sessenta reais). 
 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Chuchu – 
intacto com 

todas as 
partes 

comestívei
s 

aproveitáve
is – 

aspecto, 
cor e sabor 
característi

co. 

 KG 2.000 R$ 
4,280

0 

R$ 
8.560,00

00 

 
LOTE 28 LOTE 28 

Valor Máximo Estimado do Lote: 4.500,00 (quatro mil e quinhentos 
reais). 

 

Ite
m 

Especificação Mar
ca 

Unida
de 

Qua
nt. 

Valo
r 

Unit. 

Valor 
Total 

1 LIMÃO TAITI - 
INTACTO 

COM TODAS 
AS PARTES 
COMESTÍVEI

S 
APROVEITÁV

EIS - 
ASPECTO, 

COR E 
SABOR 

CARACTERÍS
TICO 

 KG 1.00
0 

R$ 
4,50
00 

R$ 
4.500,0

000 

 
LOTE 39 LOTE 39 

Valor Máximo Estimado do Lote: 9.840,00 (nove mil, oitocentos e 
quarenta reais). 

 

Ite
m 

Especificação Mar
ca 

Unida
de 

Qua
nt. 

Valo
r 

Unit. 

Valor 
Total 

1 PEPINO - 
INTACTO 

COM TODAS 
AS PARTES 
COMESTÍVEI

S 
APROVEITÁV

EIS - 
ASPECTO , 

COR E 
SABOR 

CARACTERÍS
TICO 

 KG 2.00
0 

R$ 
4,92
00 

R$ 
9.840,0

000 

 
LOTE 42 LOTE 42 

Valor Máximo Estimado do Lote: 15.240,00 (quinze mil, duzentos e 
quarenta reais). 

 

Ite
m 

Especifica
ção 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 REPOLHO 
- intacto 

com todas 
as partes 

comestívei
s 

aproveitáv
eis - 

aspecto, 
cor e sabor 
característi

co 

 KG 4.00
0 

R$ 
3,810

0 

R$ 
15.240,00

00 

 
FORNECEDOR: CRISTINA DASCHEVI SANTOS - CNPJ: 

047.116.199-33 
Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 35.250,00 (trinta e cinco mil, 

duzentos e cinquenta reais). 
 

LOTE 6 LOTE 6 
Valor Máximo Estimado do Lote: 35.250,00 (trinta e cinco mil, 

duzentos e cinquenta reais). 
 

Ite
m 

Especificaçã
o 

Mar
ca 

Unida
de 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Aipim/mandi
oca - intacta 
com todas 
as partes 

comestíveis 
aproveitávei
s - aspecto, 
cor e sabor 
caracterpisti

co, 
descascada, 
armazenada 

em 
embalagem 
prórpia para 

este fim, 
contendo 
data de 
validade 

 KG 5.00
0 

R$ 
7,05
00 

R$ 
35.250,0

000 

 
FORNECEDOR: DIRCEU IZABEL ALVES BUENO - CNPJ: 

028.889.549-58 
Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 34.370,00 (trinta e quatro mil, 

trezentos e setenta reais). 
 

LOTE 4 LOTE 4 
Valor Máximo Estimado do Lote: 13.420,00 (treze mil, quatrocentos e 

vinte reais). 
 

Ite
m 

Especifica
ção 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 



4 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

1 Acelga/cou
ve chinesa 

- intacta 
com todas 
as partes 

comestívei
s 

aporveitáv
eis - 

aspecto, 
cor e sabor 
característi

co 

 KG 2.00
0 

R$ 
6,710

0 

R$ 
13.420,00

00 

 
LOTE 32 LOTE 32 

Valor Máximo Estimado do Lote: 8.000,00 (oito mil reais). 
 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 MILHO 
VERDE 
COM 

PALHA - 
Intacto 

com todas 
as partes 

comestivei
s 

aproveitad
as - 

aspecto, 
cor, sabor 
caracteristi

co. 

 KG 2.000 R$ 
4,000

0 

R$ 
8.000,00

00 

 
LOTE 49 LOTE 49 

Valor Máximo Estimado do Lote: 12.950,00 (doze mil, novecentos e 
cinquenta reais). 

 

Ite
m 

Especifica
ção 

Marc
a 

Unida
de 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 VAGEM - 
intacta 

com todas 
as partes 

comestívei
s 

aproveitáv
eis - 

aspecto, 
cor e 
sabor 

característi
co. 

 KG 1.00
0 

R$ 
12,95

00 

R$ 
12.950,00

00 

 
FORNECEDOR: EDIVAL CORREA SANTOS - CNPJ: 026.851.259-

06 
Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 30.185,00 (trinta mil, cento e 

oitenta e cinco reais). 
 

LOTE 5 LOTE 5 
Valor Máximo Estimado do Lote: 6.906,00 (seis mil, novecentos e 

seis reais). 
 

Ite
m 

Especifica
ção 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 AGRIÃO - 
Intacto 

com todas 
as partes 

comestivei
s 

aproveitad
as - 

aspecto, 
cor, sabor 

 KG 600 R$ 
11,51

00 

R$ 
6.906,00

00 

caracteristi
co. 

 
LOTE 8 LOTE 8 

Valor Máximo Estimado do Lote: 7.700,00 (sete mil e setecentos 
reais). 

 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Almeirão - 
intacta com 

todas as 
partes 

comestívei
s 

aproveitáv
eis - 

aspecto, 
cor e sabor 
característi

co 

 KG 1.000 R$ 
7,700

0 

R$ 
7.700,00

00 

 
LOTE 16 LOTE 16 

Valor Máximo Estimado do Lote: 4.719,00 (quatro mil, setecentos e 
dezenove reais). 

 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 CEBOLIN
HA 

VERDE - 
intacta 

com todas 
as partes 

comestívei
s 

aproveitáv
eis - 

aspecto, 
cor e sabor 
característi

co. 

 KG 300 R$ 
15,73

00 

R$ 
4.719,00

00 

 
LOTE 43 LOTE 43 

Valor Máximo Estimado do Lote: 5.325,00 (cinco mil, trezentos e 
vinte e cinco reais). 

 

Ite
m 

Especifica
ção 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 RÚCULA - 
intacto 

com todas 
as partes 

comestívei
s 

aproveitáv
eis - 

aspecto, 
cor e sabor 
característi

co 

 KG 500 R$ 
10,65

00 

R$ 
5.325,00

00 

 
LOTE 44 LOTE 44 

Valor Máximo Estimado do Lote: 5.535,00 (cinco mil, quinhentos e 
trinta e cinco reais). 

 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 SALSINHA 
- intacta 

com todas 
as partes 

comestívei
s 

aproveitáv
eis - 

 KG 300 R$ 
18,45

00 

R$ 
5.535,00

00 



5 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

aspecto, 
cor e sabor 
característi

co. 

 
FORNECEDOR: FABIO REIS DOS SANTOS - CNPJ: 047.245.099-

96 
Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 34.620,00 (trinta e quatro mil, 

seiscentos e vinte reais). 
 

LOTE 12 LOTE 12 
Valor Máximo Estimado do Lote: 17.250,00 (dezessete mil, duzentos 

e cinquenta reais). 
 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 BETERRA
BA - 

intacta 
com todas 
as partes 

comestívei
s 

aproveitáv
eis - 

aspecto, 
cor e sabor 
característi

co. 

 KG 3.00
0 

R$ 
5,75
00 

R$ 
17.250,00

00 

 
LOTE 17 LOTE 17 

Valor Máximo Estimado do Lote: 17.370,00 (dezessete mil, trezentos 
e setenta reais). 

 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 CENOURA 
- intacta 

com todas 
as partes 

comestívei
s 

aproveitáv
eis - 

aspecto, 
cor e sabor 
característi

co. 

 KG 3.00
0 

R$ 
5,79
00 

R$ 
17.370,00

00 

 
FORNECEDOR: JEFERSON TRIZOTTI SCHAVARSKI - CNPJ: 

055.701.919-25 
Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 26.210,00 (vinte e seis mil, 

duzentos e dez reais). 
 

LOTE 2 LOTE 2 
Valor Máximo Estimado do Lote: 8.040,00 (oito mil e quarenta reais). 

 

Ite
m 

Especificaçã
o 

Mar
ca 

Unida
de 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Abóbora 
Kabotia/Mora
nga - Intacta 
com todas as 

partes 
comestíveis 

aproveitáveis 
- aspecto, 

cor e sabor 
caraterístico 

 KG 2.00
0 

R$ 
4,02
00 

R$ 
8.040,00

00 

 
LOTE 27 LOTE 27 

Valor Máximo Estimado do Lote: 4.350,00 (quatro mil, trezentos e 
cinquenta reais). 

 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Limão rosa 
- intacto 

com todas 
as partes 

comestívei
s 

aproveitáv
eis - 

aspecto, 
cor e sabor 
característi

co 

 KG 1.000 R$ 
4,350

0 

R$ 
4.350,00

00 

 
LOTE 33 LOTE 33 

Valor Máximo Estimado do Lote: 13.820,00 (treze mil, oitocentos e 
vinte reais). 

 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Milho 
Verde sem 

palha - 
intacto 

com todas 
as partes 

comestívei
s 

aproveitáv
eis - 

aspecto, 
cor e sabor 
característi

co, 
apresentan
do grau de 
maturação 
tal que lhe 

permita 
suportar 

transporte, 
manipulaç

ão e 
conservaç

ão em 
condições 
adequadas 

para 
consumo. 

 KG 2.00
0 

R$ 
6,91
00 

R$ 
13.820,00

00 

 
FORNECEDOR: JOAO MARIA ANTUNES - CNPJ: 533.979.089-49 
Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 35.770,00 (trinta e cinco mil, 

setecentos e setenta reais). 
 

LOTE 7 LOTE 7 
Valor Máximo Estimado do Lote: 27.150,00 (vinte e sete mil, cento e 

cinquenta reais). 
 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 ALFACE 
intacta 

com todas 
as partes 

comestívei
s 

aproveitáv
eis - 

aspecto, 
cor e sabor 
característi

co. 

 KG 3.00
0 

R$ 
9,05
00 

R$ 
27.150,00

00 

 
LOTE 10 LOTE 10 

Valor Máximo Estimado do Lote: 8.620,00 (oito mil, seiscentos e vinte 
reais). 

 



6 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 BATATA 
DOCE - 

intacta com 
todas as 
partes 

comestívei
s 

aproveitáve
is - 

aspecto, 
cor e sabor 
característi

co. 

 KG 2.000 R$ 
4,310

0 

R$ 
8.620,00

00 

 
FORNECEDOR: JORGE VITORINO DE OLIVEIRA  - CNPJ: 

571.504.439-15 
Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 22.800,00 (vinte e dois mil e 

oitocentos reais). 
 

LOTE 45 LOTE 45 
Valor Máximo Estimado do Lote: 22.800,00 (vinte e dois mil e 

oitocentos reais). 
 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 TANGERI
NA - 

Intacta 
com todas 

partes  
comestívei

s 
aproveitáv

eis - 
aspcecto, 

cor e sabor 
característi

co. 

 KG 4.00
0 

R$ 
5,70
00 

R$ 
22.800,00

00 

 
FORNECEDOR: JOSE CLAUDIO LAUDITES - CNPJ: 018.949.319-

47 
Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 27.150,00 (vinte e sete mil, 

cento e cinquenta reais). 
 

LOTE 7 LOTE 7 
Valor Máximo Estimado do Lote: 27.150,00 (vinte e sete mil, cento e 

cinquenta reais). 
 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 ALFACE 
intacta 

com todas 
as partes 

comestívei
s 

aproveitáv
eis - 

aspecto, 
cor e sabor 
característi

co. 

 KG 3.00
0 

R$ 
9,05
00 

R$ 
27.150,00

00 

 
FORNECEDOR: LUCICLEIA DE FATIMA RIBEIRO DA CONCEIÇÃO 

- CNPJ: 064.551.179-05 
Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 39.250,00 (trinta e nove mil, 

duzentos e cinquenta reais). 
 

LOTE 9 LOTE 9 
Valor Máximo Estimado do Lote: 19.480,00 (dezenove mil, 

quatrocentos e oitenta reais). 
 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 BANANA 
NANICA - 

intacta 
com todas 
as partes 

comestívei
s 

aproveitáv
eis - 

aspecto, 
cor e sabor 
característi

co. 

 KG 4.00
0 

R$ 
4,87
00 

R$ 
19.480,00

00 

 
LOTE 29 LOTE 29 

Valor Máximo Estimado do Lote: 19.770,00 (dezenove mil, 
setecentos e setenta reais). 

 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Mamão 
Formosa – 

intacto 
com todas 
as partes 

comestívei
s 

aproveitáv
eis – 

aspecto, 
cor e sabor 
característi

co. 

 KG 3.00
0 

R$ 
6,59
00 

R$ 
19.770,00

00 

 
FORNECEDOR: LUCILENE DE  OLIVEIRA  NANTES DA SILVA - 

CNPJ: 062.857.889-01 
Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 28.800,00 (vinte e oito mil e 

oitocentos reais). 
 

LOTE 24 LOTE 24 
Valor Máximo Estimado do Lote: 28.800,00 (vinte e oito mil e 

oitocentos reais). 
 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Goiaba - 
Intacta 

com todas 
partes  

comestívei
s 

aproveitáv
eis - 

aspcecto, 
cor e sabor 
característi

co. 

 KG 4.00
0 

R$ 
7,20
00 

R$ 
28.800,00

00 

 
FORNECEDOR: LUIZ M. IHOTUSI - CNPJ: 984.198.118-15 
Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 12.249,00 (doze mil, 

duzentos e quarenta e nove reais). 
 

LOTE 11 LOTE 11 
Valor Máximo Estimado do Lote: 3.444,00 (três mil, quatrocentos e 

quarenta e quatro reais). 
 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 BERINGEL
A - intacta 
com todas 
as partes 

comestívei
s 

aproveitáve
is - 

 KG 600 R$ 
5,740

0 

R$ 
3.444,00

00 



7 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

aspecto, 
cor e sabor 
característi

co. 

 
LOTE 25 LOTE 25 

Valor Máximo Estimado do Lote: 3.600,00 (três mil e seiscentos 
reais). 

 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 JILÓ - 
Intacto 

com todas 
as partes 

comestivei
s 

aproveitad
as - 

aspecto, 
cor, sabor 
caracteristi

co. 

 KG 600 R$ 
6,000

0 

R$ 
3.600,00

00 

 
LOTE 41 LOTE 41 

Valor Máximo Estimado do Lote: 5.205,00 (cinco mil, duzentos e 
cinco reais). 

 

Ite
m 

Especifica
ção 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 QUIABO - 
intacto 

com todas 
as partes 

comestivei
s 

aproveitav
eis - 

aspecto, 
cor e sabor 
característi

co 

 KG 500 R$ 
10,41

00 

R$ 
5.205,00

00 

 
FORNECEDOR: MARCIO JEDNERALSKI - CNPJ: 918.939.929-34 
Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 42.310,00 (quarenta e dois 

mil, trezentos e dez reais). 
 

LOTE 15 LOTE 15 
Valor Máximo Estimado do Lote: 31.800,00 (trinta e um mil e 

oitocentos reais). 
 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Caqui - 
Intacta 

com todas 
partes  

comestívei
s 

aproveitáv
eis - 

aspcecto, 
cor e sabor 
característi

co. 

 KG 4.00
0 

R$ 
7,95
00 

R$ 
31.800,00

00 

 
LOTE 30 LOTE 30 

Valor Máximo Estimado do Lote: 10.510,00 (dez mil, quinhentos e 
dez reais). 

 

Ite
m 

Especifica
ção 

Marc
a 

Unida
de 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Maracujá - 
intacto 

com todas 
as partes 

 KG 1.00
0 

R$ 
10,51

00 

R$ 
10.510,00

00 

comestivei
s 

aproveitáv
eis - 

aspecto, 
cor e 
sabor 

característi
co. 

 
FORNECEDOR: MARIA CELESTE DOS SANTOS - CNPJ: 

775.050.779-53 
Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 34.060,00 (trinta e quatro mil 

e sessenta reais). 
 

LOTE 3 LOTE 3 
Valor Máximo Estimado do Lote: 15.060,00 (quinze mil e sessenta 

reais). 
 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 ABOBRIN
HA 

VERDE - 
intacta 

com todas 
as partes 

comestívei
s 

aproveitáv
eis - 

aspecto, 
cor e sabor 
característi

co. 

 KG 3.00
0 

R$ 
5,02
00 

R$ 
15.060,00

00 

 
LOTE 14 LOTE 14 

Valor Máximo Estimado do Lote: 19.000,00 (dezenove mil reais). 
 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 BRÓCOLI
S - intacto 
com todas 
as partes 

comestívei
s 

aproveitáv
eis - 

aspecto, 
cor e sabor 
característi

co. 

 KG 2.00
0 

R$ 
9,50
00 

R$ 
19.000,00

00 

 
FORNECEDOR: MARINA RODRIGUES - CNPJ: 046.128.619-06 

Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 39.238,00 (trinta e nove mil, 
duzentos e trinta e oito reais). 

 
LOTE 38 LOTE 38 

Valor Máximo Estimado do Lote: 39.238,00 (trinta e nove mil, 
duzentos e trinta e oito reais). 

 

Ite
m 

Especifica
ção 

Marc
a 

Unida
de 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Pão 
Caseiro - 

peso 
aproximad
o de 500 

g, 
embalado 

em 
embalage
m própria, 
contendo 
rótulo e 

 KG 2.30
0 

R$ 
17,06

00 

R$ 
39.238,00

00 



8 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

prazo de 
validade. 

 
FORNECEDOR: PAULO BRUNO GALO - CNPJ: 079.726.809-06 
Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 17.000,00 (dezessete mil 

reais). 
 

LOTE 46 LOTE 46 
Valor Máximo Estimado do Lote: 17.000,00 (dezessete mil reais). 

 

Ite
m 

Especifica
ção 

Marc
a 

Unida
de 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 TEMPERO 
ALHO E 

SAL - 
Embalgem 

de 500g 
congelado 

sem 
conservant

es. 

 KG 500 R$ 
34,00

00 

R$ 
17.000,0

000 

 
FORNECEDOR: SIDNEI DONATO - CNPJ: 994.925.639-91 

Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 38.640,00 (trinta e oito mil, 
seiscentos e quarenta reais). 

 
LOTE 37 LOTE 37 

Valor Máximo Estimado do Lote: 38.640,00 (trinta e oito mil, 
seiscentos e quarenta reais). 

 

Ite
m 

Especifica
ção 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Ovos - 
tamanhos 
grandes, 
íntegros - 

sem 
rachaduras 

e sem 
sujidades 
na casca - 
embalagen

s ou 
bandejas 

que 
contenham 

data da 
classificaç

ão e 
validade - 
produtos 
com no 

máximo 05 
dias de 

classificaç
ão. 

 Dz 4.00
0 

R$ 
9,660

0 

R$ 
38.640,00

00 

 
FORNECEDOR: WILIAN JEDNERALSKI - CNPJ: 086.012.899-75 

Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 32.720,00 (trinta e dois mil, 
setecentos e vinte reais). 

 
LOTE 23 LOTE 23 

Valor Máximo Estimado do Lote: 18.900,00 (dezoito mil e novecentos 
reais). 

 

Ite
m 

Especifica
ção 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Feijão - 
classe 
cores, 

grupo I, 
tipo 1 em 

embalagen
s de 1kg. 
Validade 

 KG 2.00
0 

R$ 
9,450

0 

R$ 
18.900,00

00 

até 6 
meses 

 
LOTE 33 LOTE 33 

Valor Máximo Estimado do Lote: 13.820,00 (treze mil, oitocentos e 
vinte reais). 

 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Milho 
Verde sem 

palha - 
intacto 

com todas 
as partes 

comestívei
s 

aproveitáv
eis - 

aspecto, 
cor e sabor 
característi

co, 
apresentan
do grau de 
maturação 
tal que lhe 

permita 
suportar 

transporte, 
manipulaç

ão e 
conservaç

ão em 
condições 
adequadas 

para 
consumo. 

 KG 2.00
0 

R$ 
6,91
00 

R$ 
13.820,00

00 

 
 

VALOR MÁXIMO ESTIMADO HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 
729.092,00 (setecentos e vinte e nove mil , noventa e dois) 

• O valor máximo estimado  para o fornecimento dos itens é 
de R$ 27.150,00 (vinte e sete mil, cento e cinquenta reais); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 
conforme o Edital. 

 
Faxinal, 11 de dezembro de 

2024. 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

ERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 29/2024 
 
Objeto: CREDENCIAMENTO PARA FORNECIMENTO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR , PARA O 
PROGRAMA MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, em favor 
do seguinte fornecedor: 

 
FORNECEDOR: ANTONIO CARLOS DE GODOY - CPF: 

818.817.389-49 
 

Item Especificação Unidade 

1 MILHO VERDE COM PALHA - Intacto com todas as 

partes comestiveis aproveitadas - aspecto, cor, sabor 

caracteristico. 

KG 

 
  
  

 
FORNECEDOR: ANA MARIA PRESTES - CNPJ: 015.274.589-03 



9 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

LOTE 28 LOTE 28 
 

Item Especificação Unidade 

1 LIMÃO TAITI - INTACTO COM TODAS AS 
PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS - 

ASPECTO, COR E SABOR 
CARACTERÍSTICO 

KG 

 
LOTE 33 LOTE 33 

 

Item Especificação Unidade Quant. 

1 Milho Verde sem palha - intacto com 
todas as partes comestíveis 

aproveitáveis - aspecto, cor e sabor 
característico, apresentando grau de 

maturação tal que lhe permita 
suportar transporte, manipulação e 

conservação em condições 
adequadas para consumo. 

KG 2.000 

 
 

FORNECEDOR: ANTONIO CARLOS DE GODOY - CNPJ: 
818.817.389-49 

 
LOTE 48 LOTE 48 

 

Item Especificação Unidade Quant. 

1 UVA ITÁLIA  ROXA - intacta com 
todas as partes comestíveis 

aproveitáveis - aspecto, cor e sabor 
característico. 

KG 3.000 

 
 

FORNECEDOR: ARISTEU TEODORO ARANTE - CNPJ: 
149.410.749-04 

 
LOTE 1 LOTE 1 

Item Especificação Unidade 

1 Abacate - Intacta com todas partes  
comestíveis aproveitáveis - aspcecto, cor e 

sabor característico. 

KG 

 
 
 

LOTE 19 LOTE 19 

Item Especificação Unidade 

1 Couve Manteiga - intacta com todas as partes 
comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e 

sabor característico. 

KG 

 
LOTE 23 LOTE 23 

 

Ite
m 

Especificaçã
o 

Unidad
e 

Quant
. 

Valor 
Unit. 

Valor Total 

1 Feijão - 
classe cores, 
grupo I, tipo 

1 em 
embalagens 

de 1kg. 
Validade até 

6 meses 

KG 2.000 R$ 
9,450

0 

R$ 
18.900,000

0 

 
 

FORNECEDOR: CELSO DA CONCEICAO - CNPJ: 869.647.399-04 
LOTE 20 LOTE 20 

 

Item Especificação Unidade 

1 Couve - flor – intacta com todas as partes 
comestíveis aproveitáveis – aspecto, cor e 

sabor característico. 

UND 

 
LOTE 47 LOTE 47 

Item Especificação Unidade 

1 TOMATE - Intacto com todas as partes 
comestíveis aproveitáveis (aspecto, cor e sabor 

característicos). 

KG 

 
FORNECEDOR: CLEICIANE VITORIA DA CONCEIÇÃO - CNPJ: 

121.873.709-33 
 

LOTE 26 LOTE 26 
 

Item Especificação Unidade 

1 Laranja Pera - Intacta com todas partes  
comestíveis aproveitáveis - aspcecto, cor e 

sabor característico. 

KG 

 
LOTE 31 LOTE 31 

 

Item Especificação Unidade 

1 MELANCIA - intacto com todas as partes 
comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e 

sabor característico 

KG 

 
FORNECEDOR: CLEISON HENRIQUE DA CONCEIÇÃO - CNPJ: 

121.873.719-05 
 

LOTE 18 LOTE 18 
 

Item Especificação Unidade 

1 Chuchu – intacto com todas as partes 
comestíveis aproveitáveis – aspecto, cor e 

sabor característico. 

KG 

 
LOTE 28 LOTE 28 

 

Item Especificação Unidade 

1 LIMÃO TAITI - INTACTO COM TODAS AS 
PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS - 

ASPECTO, COR E SABOR 
CARACTERÍSTICO 

KG 

 
 

LOTE 39 LOTE 39 
 

Item Especificação Unidade 

1 PEPINO - INTACTO COM TODAS AS 
PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS - 

ASPECTO , COR E SABOR 
CARACTERÍSTICO 

KG 

 
LOTE 42 LOTE 42 

 

Item Especificação Unidade 

1 REPOLHO - intacto com todas as partes 
comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e 

sabor característico 

KG 

 
FORNECEDOR: CRISTINA DASCHEVI SANTOS - CNPJ: 

047.116.199-33 
 

LOTE 6 LOTE 6 
 

Item Especificação Unidade 

1 Aipim/mandioca - intacta com todas as partes 
comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e 

sabor caracterpistico, descascada, 
armazenada em embalagem prórpia para este 

fim, contendo data de validade 

KG 

 
FORNECEDOR: DIRCEU IZABEL ALVES BUENO - CNPJ: 

028.889.549-58 
 

LOTE 4 LOTE 4 
 

Item Especificação Unidade 

1 Acelga/couve chinesa - intacta com todas as 
partes comestíveis aporveitáveis - aspecto, cor 

e sabor característico 

KG 



10 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 
LOTE 32 LOTE 32 

 

Item Especificação Unidade 

1 MILHO VERDE COM PALHA - Intacto com 
todas as partes comestiveis aproveitadas - 

aspecto, cor, sabor caracteristico. 

KG 

 
LOTE 49 LOTE 49 

 

Item Especificação Unidade 

1 VAGEM - intacta com todas as partes 
comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e 

sabor característico. 

KG 

 
FORNECEDOR: EDIVAL CORREA SANTOS - CNPJ: 026.851.259-

06 
 

LOTE 5 LOTE 5 
 

Ite
m 

Especifica
ção 

Marc
a 

Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 AGRIÃO - 
Intacto 

com todas 
as partes 

comestivei
s 

aproveitad
as - 

aspecto, 
cor, sabor 
caracteristi

co. 

 KG 600 R$ 
11,51

00 

R$ 
6.906,00

00 

 
LOTE 8 LOTE 8 

 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

1 Almeirão - intacta com 
todas as partes 

comestíveis aproveitáveis - 
aspecto, cor e sabor 

característico 

KG 1.000 R$ 
7,7000 

 
LOTE 16 LOTE 16 

 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

1 CEBOLINHA VERDE - 
intacta com todas as 
partes comestíveis 

aproveitáveis - aspecto, 
cor e sabor característico. 

KG 300 R$ 
15,7300 

 
LOTE 43 LOTE 43 

 

Item Especificação Unidade 

1 RÚCULA - intacto com todas as partes 
comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e 

sabor característico 

KG 

 
LOTE 44 LOTE 44 

 

Item Especificação Unidade 

1 SALSINHA - intacta com todas as partes 
comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e 

sabor característico. 

KG 

 
FORNECEDOR: FABIO REIS DOS SANTOS - CNPJ: 047.245.099-

96 
 

LOTE 12 LOTE 12 
 

Item Especificação Unidade 

1 BETERRABA - intacta com todas as partes 
comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e 

sabor característico. 

KG 

 
LOTE 17 LOTE 17 

 

Item Especificação Unidade 

1 CENOURA - intacta com todas as partes 
comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e 

sabor característico. 

KG 

 
FORNECEDOR: JEFERSON TRIZOTTI SCHAVARSKI - CNPJ: 

055.701.919-25 
 

LOTE 2 LOTE 2 
 

Item Especificação Unidade 

1 Abóbora Kabotia/Moranga - Intacta com todas 
as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, 

cor e sabor caraterístico 

KG 

 
LOTE 27 LOTE 27 

 

Item Especificação Unidade 

1 Limão rosa - intacto com todas as partes 
comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e 

sabor característico 

KG 

 
LOTE 33 LOTE 33 

 

Item Especificação Unidade 

1 Milho Verde sem palha - intacto com todas as 
partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor 
e sabor característico, apresentando grau de 

maturação tal que lhe permita suportar 
transporte, manipulação e conservação em 

condições adequadas para consumo. 

KG 

 
FORNECEDOR: JOAO MARIA ANTUNES - CNPJ: 533.979.089-49 

 
LOTE 7 LOTE 7 

 

Item Especificação Unidade 

1 ALFACE intacta com todas as partes 
comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e 

sabor característico. 

KG 

 
LOTE 10 LOTE 10 

 

Item Especificação Unidade 

1 BATATA DOCE - intacta com todas as partes 
comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e 

sabor característico. 

KG 

 
FORNECEDOR: JORGE VITORINO DE OLIVEIRA  - CNPJ: 

571.504.439-15 
 

LOTE 45 LOTE 45 

Item Especificação Unidade 

1 TANGERINA - Intacta com todas partes  
comestíveis aproveitáveis - aspcecto, cor e 

sabor característico. 

KG 

 
FORNECEDOR: JOSE CLAUDIO LAUDITES - CNPJ: 018.949.319-

47 
 

LOTE 7 LOTE 7 
 

Item Especificação Unidade 

1 ALFACE intacta com todas as partes 
comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e 

sabor característico. 

KG 

 
FORNECEDOR: LUCICLEIA DE FATIMA RIBEIRO DA 

CONCEIÇÃO - CNPJ: 064.551.179-05 
 



11 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

LOTE 9 LOTE 9 
 

Item Especificação Unidade 

1 BANANA NANICA - intacta com todas as 
partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor 

e sabor característico. 

KG 

 
LOTE 29 LOTE 29 

 

Item Especificação Unidade 

1 Mamão Formosa – intacto com todas as partes 
comestíveis aproveitáveis – aspecto, cor e 

sabor característico. 

KG 

 
FORNECEDOR: LUCILENE DE  OLIVEIRA  NANTES DA SILVA - 

CNPJ: 062.857.889-01 
 

LOTE 24 LOTE 24 

Item Especificação Unidade 

1 Goiaba - Intacta com todas partes  comestíveis 
aproveitáveis - aspcecto, cor e sabor 

característico. 

KG 

 
FORNECEDOR: LUIZ M. IHOTUSI - CNPJ: 984.198.118-15 

 
LOTE 11 LOTE 11 

 

Item Especificação Unidade 

1 BERINGELA - intacta com todas as partes 
comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e 

sabor característico. 

KG 

 
LOTE 25 LOTE 25 

 

Item Especificação Unidade 

1 JILÓ - Intacto com todas as partes comestiveis 
aproveitadas - aspecto, cor, sabor 

caracteristico. 

KG 

 
LOTE 41 LOTE 41 

 

Item Especificação Unidade 

1 QUIABO - intacto com todas as partes 
comestiveis aproveitaveis - aspecto, cor e 

sabor característico 

KG 

 
FORNECEDOR: MARCIO JEDNERALSKI - CNPJ: 918.939.929-34 

 
LOTE 15 LOTE 15 

 

Item Especificação Unidade 

1 Caqui - Intacta com todas partes  comestíveis 
aproveitáveis - aspcecto, cor e sabor 

característico. 

KG 

 
LOTE 30 LOTE 30 

 

Item Especificação Unidade 

1 Maracujá - intacto com todas as partes 
comestiveis aproveitáveis - aspecto, cor e 

sabor característico. 

KG 

 
FORNECEDOR: MARIA CELESTE DOS SANTOS - CNPJ: 

775.050.779-53 
 

LOTE 3 LOTE 3 
 

Item Especificação Unidade 

1 ABOBRINHA VERDE - intacta com todas as 
partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor 

e sabor característico. 

KG 

 
LOTE 14 LOTE 14 

 

Item Especificação Unidade 

1 BRÓCOLIS - intacto com todas as partes 
comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e 

sabor característico. 

KG 

 
FORNECEDOR: MARINA RODRIGUES - CNPJ: 046.128.619-06 

 
LOTE 38 LOTE 38 

 

Item Especificação Unidade 

1 Pão Caseiro - peso aproximado de 500 g, 
embalado em embalagem própria, contendo 

rótulo e prazo de validade. 

KG 

 
FORNECEDOR: PAULO BRUNO GALO - CNPJ: 079.726.809-06 

 
LOTE 46 LOTE 46 

 

Item Especificação Unidade 

1 TEMPERO ALHO E SAL - Embalgem de 500g 
congelado sem conservantes. 

KG 

 
FORNECEDOR: SIDNEI DONATO - CNPJ: 994.925.639-91 

 
 

LOTE 37 LOTE 37 
 

Item Especificação Unidade 

1 Ovos - tamanhos grandes, íntegros - sem 
rachaduras e sem sujidades na casca - 

embalagens ou bandejas que contenham data 
da classificação e validade - produtos com no 

máximo 05 dias de classificação. 

Dz 

 
FORNECEDOR: WILIAN JEDNERALSKI - CNPJ: 086.012.899-75 

 
 

LOTE 23 LOTE 23 
 

Item Especificação Unidade 

1 Feijão - classe cores, grupo I, tipo 1 em 
embalagens de 1kg. Validade até 6 meses 

KG 

 
LOTE 33 LOTE 33 

 

Item Especificação Unidade 

1 Milho Verde sem palha - intacto com todas as 
partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor 
e sabor característico, apresentando grau de 

maturação tal que lhe permita suportar 
transporte, manipulação e conservação em 

condições adequadas para consumo. 

KG 

 
 

 
O valor máximo estimado proposto  para o fornecimento dos itens é 

de R$ R$ 729.092,00 (setecentos e vinte e nove mil , noventa e dois) 
Fundamentação Legal: Artigo 74, caput, da Lei 14.133/21. 

 
RATIFICO a Inexigibilidade Nº 29/2024, em conformidade 
com o processo administrativo nº 142/2024. 

 
 

 
Faxinal, 11 de dezembro de 

2024. 
 
 
 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 



12 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 153/2024 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: InexigibilidadeN°29/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: ANA MARIA PRESTES 
CNPJNº:  015.274.589-03 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  CREDENCIAMENTO 
PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR, PARA O PROGRAMA MUNICIPAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Valor Máximo Estimado: R$ 18.320,00 (dezoito mil, trezentos e vinte 
reais). 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 154/2024 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: InexigibilidadeN°29/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: ANTONIO CARLOS DE GODOY 
CNPJNº:  818.817.389-49 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  CREDENCIAMENTO 
PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR, PARA O PROGRAMA MUNICIPAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Valor Máximo Estimado: R$ 37.260,00 (trinta e sete mil, duzentos e 
sessenta reais). 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 155/2024 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: InexigibilidadeN°29/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: ARISTEU TEODORO ARANTE 
CNPJNº:  149.410.749-04 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  CREDENCIAMENTO 
PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR, PARA O PROGRAMA MUNICIPAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Valor Máximo Estimado: R$ 38.850,00 (trinta e oito mil, oitocentos e 
cinquenta reais). 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 156/2024 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: InexigibilidadeN°29/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: CELSO DA CONCEICAO 
CNPJNº:  869.647.399-04 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  CREDENCIAMENTO 
PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR, PARA O PROGRAMA MUNICIPAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Valor Máximo Estimado: R$ 37.780,00 (trinta e sete mil, setecentos 
e oitenta reais). 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 157/2024 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: InexigibilidadeN°29/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: CLEICIANE VITORIA DA CONCEIÇÃO 
CNPJNº:  121.873.709-33 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  CREDENCIAMENTO 
PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR, PARA O PROGRAMA MUNICIPAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Valor Máximo Estimado: R$ 28.120,00 (vinte e oito mil, cento e vinte 
reais). 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 158/2024 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: InexigibilidadeN°29/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: CLEISON HENRIQUE DA CONCEIÇÃO 
CNPJNº:  121.873.719-05 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  CREDENCIAMENTO 
PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR, PARA O PROGRAMA MUNICIPAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

Valor Máximo Estimado: R$ 38.140,00 (trinta e oito mil, cento e 
quarenta reais). 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 159/2024 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: InexigibilidadeN°29/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: CRISTINA DASCHEVI SANTOS 
CNPJNº:  047.116.199-33 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  CREDENCIAMENTO 
PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR, PARA O PROGRAMA MUNICIPAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Valor Máximo Estimado: R$ 35.250,00 (trinta e cinco mil, duzentos e 
cinquenta reais). 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 160/2024 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: InexigibilidadeN°29/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: DIRCEU IZABEL ALVES BUENO 
CNPJNº:  028.889.549-58 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  CREDENCIAMENTO 
PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR, PARA O PROGRAMA MUNICIPAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Valor Máximo Estimado: R$ 34.370,00 (trinta e quatro mil, trezentos 
e setenta reais). 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 161/2024 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: InexigibilidadeN°29/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: EDIVAL CORREA SANTOS 
CNPJNº:  026.851.259-06 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  CREDENCIAMENTO 
PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR, PARA O PROGRAMA MUNICIPAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Valor Máximo Estimado: R$ 30.185,00 (trinta mil, cento e oitenta e 
cinco reais). 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 162/2024 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: InexigibilidadeN°29/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: FABIO REIS DOS SANTOS 
CNPJNº:  047.245.099-96 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  CREDENCIAMENTO 
PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR, PARA O PROGRAMA MUNICIPAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Valor Máximo Estimado: R$ 34.620,00 (trinta e quatro mil, seiscentos 
e vinte reais). 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 162/2024 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: InexigibilidadeN°29/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: FABIO REIS DOS SANTOS 
CNPJNº:  047.245.099-96 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  CREDENCIAMENTO 
PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR, PARA O PROGRAMA MUNICIPAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Valor Máximo Estimado: R$ 34.620,00 (trinta e quatro mil, seiscentos 
e vinte reais). 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 163/2024 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: InexigibilidadeN°29/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: JEFERSON TRIZOTTI SCHAVARSKI 
CNPJNº:  055.701.919-25 



13 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  CREDENCIAMENTO 
PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR, PARA O PROGRAMA MUNICIPAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Valor Máximo Estimado: R$ 26.210,00 (vinte e seis mil, duzentos e 
dez reais). 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 164/2024 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: InexigibilidadeN°29/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: JOAO MARIA ANTUNES 
CNPJNº:  533.979.089-49 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  CREDENCIAMENTO 
PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR, PARA O PROGRAMA MUNICIPAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Valor Máximo Estimado: R$ 35.770,00 (trinta e cinco mil, setecentos 
e setenta reais). 
 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 166/2024 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: InexigibilidadeN°29/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: JOSE CLAUDIO LAUDITES 
CNPJNº:  018.949.319-47 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  CREDENCIAMENTO 
PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR, PARA O PROGRAMA MUNICIPAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Valor Máximo Estimado: R$ 27.150,00 (vinte e sete mil, cento e 
cinquenta reais). 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 165/2024 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: InexigibilidadeN°29/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: JORGE VITORINO DE OLIVEIRA  
CNPJNº:  571.504.439-15 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  CREDENCIAMENTO 
PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR, PARA O PROGRAMA MUNICIPAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Valor Máximo Estimado: R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos 
reais). 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 169/2024 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: InexigibilidadeN°29/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: LUCICLEIA DE FATIMA RIBEIRO DA CONCEIÇÃO 
CNPJNº:  064.551.179-05 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  CREDENCIAMENTO 
PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR, PARA O PROGRAMA MUNICIPAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Valor Máximo Estimado: R$ 39.250,00 (trinta e nove mil, duzentos e 
cinquenta reais). 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 168/2024 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: InexigibilidadeN°29/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: LUCILENE DE  OLIVEIRA  NANTES DA SILVA 
CNPJNº:  062.857.889-01 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  CREDENCIAMENTO 
PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR, PARA O PROGRAMA MUNICIPAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Valor Máximo Estimado: R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos 
reais). 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 170/2024 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: InexigibilidadeN°29/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: LUIZ M. IHOTUSI 
CNPJNº:  984.198.118-15 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  CREDENCIAMENTO 
PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR, PARA O PROGRAMA MUNICIPAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Valor Máximo Estimado: R$ 12.249,00 (doze mil, duzentos e 
quarenta e nove reais). 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 171/2024 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: InexigibilidadeN°29/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: MARCIO JEDNERALSKI 
CNPJNº:  918.939.929-34 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  CREDENCIAMENTO 
PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR, PARA O PROGRAMA MUNICIPAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Valor Máximo Estimado: R$ 42.310,00 (quarenta e dois mil, 
trezentos e dez reais). 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 172/2024 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: InexigibilidadeN°29/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: MARIA CELESTE DOS SANTOS 
CNPJNº:  775.050.779-53 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  CREDENCIAMENTO 
PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR, PARA O PROGRAMA MUNICIPAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Valor Máximo Estimado: R$ 34.060,00 (trinta e quatro mil e sessenta 
reais). 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 173/2024 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: InexigibilidadeN°29/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: MARINA RODRIGUES 
CNPJNº:  046.128.619-06 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  CREDENCIAMENTO 
PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR, PARA O PROGRAMA MUNICIPAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Valor Máximo Estimado: R$ 39.238,00 (trinta e nove mil, duzentos e 
trinta e oito reais). 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 174/2024 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: InexigibilidadeN°29/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: PAULO BRUNO GALO 
CNPJNº:  079.726.809-06 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  CREDENCIAMENTO 
PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR, PARA O PROGRAMA MUNICIPAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Valor Máximo Estimado: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais). 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 175/2024 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: InexigibilidadeN°29/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: SIDNEI DONATO 
CNPJNº:  994.925.639-91 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  CREDENCIAMENTO 
PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR, PARA O PROGRAMA MUNICIPAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Valor Máximo Estimado: R$ 38.640,00 (trinta e oito mil, seiscentos e 
quarenta reais). 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 176/2024 



14 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: InexigibilidadeN°29/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: WILIAN JEDNERALSKI 
CNPJNº:  086.012.899-75 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  CREDENCIAMENTO 
PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR, PARA O PROGRAMA MUNICIPAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Valor Máximo Estimado: R$ 32.720,00 (trinta e dois mil, setecentos 
e vinte reais). 

DATA DE ASSINATURA:  12 de dezembro de 2024. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de365 dias 
( um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 

 
Faxinal – Pr,  12 de dezembro de 2024. 
 

 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

 
 
 
 

 
                         

 
 

 

 

 
 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO  

 

 

 

 

 

 



15 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 

 



16 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 
 



17 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 
 



18 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 



19 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 
 
 
 

 
 

 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS  

 

 

 

 

 

 



20 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 



21 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 
 



22 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 
 



23 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 
 

 



24 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 


		2024-12-13T16:55:18-0300
	FAXINAL - PARANA 
Assinado em 13/12/2024 16:55:17
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




